DIRECTOR GENERAL DE ARCA CONTINENTAL.

“EN ESTE MISMO SENTIDO, ME ES SATISFACTORIO INFORMAR QUE APOYADOS EN UN PLAN DE TRABAJO
DETALLADO Y ELABORADO DE MANERA CONJUNTA, INCREMENTAMOS EL OBJETIVO DE SINERGIAS
PROVENIENTES DE LA RECIENTE FUSIÓN A PS. 1,400 MILLONES, MISMOS QUE ESPERAMOS LOGRAR EN
UN LAPSO DE 2 AÑOS, LO CUAL SUPERA EL ESTIMADO ORIGINAL. EN LOS PRIMEROS 100 DÍAS DE
INTEGRACIÓN, ADEMÁS DE ESTABLECER DICHO PLAN Y LAS MÉTRICAS, HEMOS AVANZADO DE MANERA
IMPORTANTE EN LA HOMOLOGACIÓN Y CAPITALIZACIÓN DE MEJORES PRÁCTICAS, IMPULSADOS POR UN
EQUIPO TOTALMENTE ENFOCADO EN SEGUIR BRINDANDO UN SERVICIO DE EXCELENCIA A NUESTROS
CLIENTES Y CONSUMIDORES”, AGREGÓ.

RESULTADOS CONSOLIDADOS

DEBIDO A LA FUSIÓN ENTRE EMBOTELLADORAS ARCA Y GRUPO CONTINENTAL QUE SE CONCRETÓ EL 1
DE JUNIO DE 2011, LOS RESULTADOS PARA LOS PRIMEROS NUEVE MESES DEL AÑO 2011 INCLUYEN
INCLUYE 9 MESES DE ARCA Y 4 MESES DE CONTAL, MIENTRAS QUE LOS RESULTADOS DEL TERCER
TRIMESTRE DEL 2011 INCLUYE 3 MESES DE RESULTADOS DE ARCA Y 3 MESES DE CONTAL. PARA
FACILITAR EL ANÁLISIS, ARCA CONTINENTAL PRESENTA EN ESTE REPORTE RESULTADOS PRO FORMA
LOS CUALES FUERON GENERADOS BAJO EL SUPUESTO DE QUE CONTAL Y ECUADOR HUBIERAN FORMADO
PARTE DE ARCA CONTINENTAL DURANTE EL 2010 Y 2011.

CIFRAS CONSOLIDADAS

TABLA 2. CIFRAS CONSOLIDADAS
VOLUMEN POR SEGMENTO (MCU)
   3ER TRIMESTRE   ACUMULADO
   2010   2011   VAR. %   2010   2011  VAR.%
COLAS   119.3   214.2   79.6%   324.1   495.8  53.0%
SABORES   30.0   53.2   77.3%   84.2   133.4  58.5%
TOTAL REFRESCOS   149.3   267.5   79.2%   408.3   629.2  54.1%

AGUA*   12.1   21.9   81.2%   31.0   48.1  55.2%
NO CARBONATADOS   5.1   15.4  203.2%   14.6   38.2 162.1%

VOL.SIN GARRAFON   166.4   304.8   83.2%   453.8   715.5  57.7%

GARRAFÓN   16.5   46.3  180.9%   42.9   87.9 104.7%

VOLUMEN TOTAL   182.9   351.1   91.9%   496.8   803.4  61.7%

* INCLUYE AGUA PURIFICADA, SABORIZADA Y  MINERAL EN PRESENTACIONES DE HASTA 5 LTS.
 INCLUYE TÉS, ISOTONICOS, ENERGETICOS, JUGOS, NECTARES Y BEBIDAS DE FRUTA.

ESTADO DE RESULTADOS (MM MXP)
   3ER TRIMESTRE   ACUMULADO
   2010   2011   VAR. %   2010   2011   VAR.%
VENTAS NETAS   7,119   13,442   88.8%   19,166   30,842  60.9%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE

OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

CLAVE DE COTIZACIÓN:

2

AÑO:TRIMESTRE: 03 2011

CONSOLIDADO

Impresión Final

AC

ARCA CONTINENTAL, S.A.B. DE C.V.
PAGINA 11/

EBITDA   1,583   2,841   79.5%   3,958   6,356  60.6%

TABLA 3. CIFRAS CONSOLIDADAS - PROFORMA

VOLUMEN POR SEGMENTO (MCU)
   3ER TRIMESTRE   ACUMULADO
   2010   2011   VAR. %   2010   2011  VAR.%
COLAS   200.1   214.2   7.1%   552.0   597.3   8.2%
SABORES   51.2   53.2   3.9%   146.1   153.8   5.3%
TOTAL REFRESCOS   251.3   267.5   6.4%   698.1   751.2   7.6%

AGUA*   17.4   21.9   25.9%   46.2   55.9  21.0%
NO CARBONATADOS   11.5   15.4   33.7%   33.9   44.2  30.4%

VOL.SIN GARRAFON   280.2   304.8   8.8%   778.1   851.2   9.4%

GARRAFÓN   43.8   46.3   5.6%   124.7   136.9   9.7%

VOLUMEN TOTAL   324.1   351.1   8.3%   902.9   988.1   9.4%

* INCLUYE AGUA PURIFICADA, SABORIZADA Y  MINERAL EN PRESENTACIONES DE HASTA 5 LTS.
 INCLUYE TÉS, ISOTONICOS, ENERGETICOS, JUGOS, NECTARES Y BEBIDAS DE FRUTA.

ESTADO DE RESULTADOS (MM MXP)
   3ER TRIMESTRE   ACUMULADO
   2010   2011   VAR. %   2010   2011   VAR.%
VENTAS NETAS   11,713   13,442   14.8%   32,350   36,858  13.9%
EBITDA   2,445   2,841   16.2%   6,410   7,418  15.7%

ANÁLISIS FINANCIERO CONSOLIDADO

ESTADO DE RESULTADOS

VENTAS

LAS VENTAS NETAS CONSOLIDADAS DEL 3T11 ALCANZARON LOS PS. 13,442 MILLONES, UN
INCREMENTO DE 88.8%  (14.8% PRO FORMA) COMPARADO CON PS. 7,119 MILLONES EN 3T10. EL
AUMENTO EN VENTAS PRO FORMA, OBEDECE AL INCREMENTO DE VOLUMEN DE VENTAS DEL 8.3% Y DEL
PRECIO PROMEDIO POR CAJA UNIDAD DEL 6.0%, DERIVADO DE AJUSTES POR INFLACIÓN, CAMBIO DE
MEZCLA Y PARIDAD CAMBIARIA POR LAS OPERACIONES DE SUDAMÉRICA.

EL VOLUMEN TOTAL SE INCREMENTÓ UN 91.9% EN 3T11 ALCANZANDO 351 MCU (8.3% PRO FORMA),
PRINCIPALMENTE POR LA EXPANSIÓN DEL VOLUMEN DE COLAS, AGUA EMBOTELLADA Y BEBIDAS NO
CARBONATADAS.

COSTO DE VENTAS

DURANTE EL 3T11, EL COSTO DE VENTAS INCREMENTÓ 92.3% (15.8% PRO FORMA) COMPARADO CON EL
MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR PRINCIPALMENTE COMO RESULTADO DEL AUMENTO EN EL VOLUMEN